cum eo Moserus, *physice* pro vocativo accipit; nullus enim ibi quidem irrisioni locus est.

31. *Ita fit, ut et observatione—*] Recte Moserum opinor etiam de hoc loco iudicare, ut supra c. 53., non et pro etiam positum esse, sed anacoluthon potius in illis infra agnoscendum esse, *easdemque causas* etc., pro et eadem causae rerum futurarum cernantur etc. Davisius vero codd. suos sequutus delevit et.

32. *Id quod alio loco ostendetur.*] Id tamen nusquam alibi ostendit.

33. *Si quis mortalis.*] Veteres editi nonnulli *si quis modo talis*. Infra *fallat*, h. e. paterit fallere.

34. *Quod quum nemo facere, n. d., possit.*] Delet *facere* Harl. I., sicuti etiam Moseri Cod. S., qui quidem in aliis libris id non uno modo mutare locum deprehendit.

35. *Non est igitur ut mirandum sit—*] Cf. pro Mil. 13., "Quid enim

odisset Clodium Milo? . . . Ille erat ut odisset defensorem salutis meae." Alia hujus circumlocutionis exempla videas apud Forcellinum. Omnino autem praeter rem conferunt Hottinger. et Moserus *Cic. de Off.* ii. 24., "Quamobrem, ne sit aes alienum, quod rei publicae noceat, providendum est, quod multis rationibus caveri potest; non, si fuerit, ut locupletes suum perdant, debitores lucrentur alienum." ubi nequaquam jungendum fuerit ut . . . perdant, sed omnibus nisi doctissimis in pronitu est sic intelligere: non, si fuerit aes alienum, lege sancendum est, ut creditores, quia locupletes sint, suum perdant, debitores lucrentur alienum.

36. *Sunt enim omnia, sed tempore absunt.*] Ad h. l. Meyerus apud Moserum: "Plus videt, ut saepius, quam scit. Coram deo sunt omnia; homo ea non nisi temporis successione intueri et contemplari potest."

gignuntur: sic in causis conditae sunt res futurae, quas esse futuras aut concitata mens, aut soluta³⁷ somno, cernit; aut ratio, aut conjectura praesentit. Atque ut ii qui solis et lunae reliquorumque siderum ortus, obitus, motusque cognorunt, quo quidque tempore eorum futurum sit, multo ante praedicunt: sic qui cursum rerum eventorumque consequentiam diuturnitate pertractata³⁸ notaverunt, aut semper, aut, si id difficile est, plerumque; quod si ne id quidem conceditur, nonnumquam certe, quid futurum sit, intellegunt. Atque haec quidem, et quaedam hujusmodi argumenta, cur sit divinatio, ducuntur a fato.

LVII. A natura autem alia quaedam ratio est; quae docet, quanta sit animi vis sejuncta a corporis sensibus: quod maxime contingit aut dormientibus, aut mente permotis. Ut enim deorum animi sine oculis, sine auribus, sine lingua sentiunt inter se quid quisque sentiat: ex quo fit ut homines, etiam quum taciti optent quid aut voveant, non dubitent quin dii illud exaudiant; sic animi hominum, quum aut somno soluti vacant corpore, aut mente permoti³⁹ per se ipsi liberi incitati moventur, cernunt ea, quae permixti cum corpore animi videre non possunt. Atque hanc quidem rationem naturae difficile est fortasse traducere ad id genus divinationis, quod ex arte profectum dicimus: sed tamen id quoque rimatur, quantum potest⁴⁰,

37. *Soluta somno.*] Infra c. 57., "animi hominum, quum somno soluti vacant corpore."

38. *Pertractata notaverunt.*] I. e. pertractarunt notaveruntque.

39. *Aut mente permoti.*] Quid sint animi hominum mente permoti, se quidem fugere ait Davisius, et censet rescribendum aut in mente permotis. At nimis morose cum Cicerone suo agit vir doctus: qui quidem etiam supra c. 49. frustra reponere vult *vigilantium animi* pro eo quod scripsit Tullius *vigilantes animi*. Conf. *N. D.* ii. 38., "Sed assiduitate quotidiana et consuetudine oculorum adulescunt animi, neque admirantur neque requirunt rationes earum rerum quas semper vident." ubi vide. Adde *Sallust. Jug.* 71., "Deinde, uti aegrum animum solet, somnus cepit." (Poenitet autem me olim Corcio assensum esse, aegrum animi reponenti.) *Horat. Serm.* i. 4. 17., "Di bene fecerunt, inopis me quodque pusilli Finxerunt animi, raro et per-

pauca loquentis." Hottingerus vero, e superioribus adsumens homines, nullo prorsus modo sensum loci expedit: nam profecto homines dormientes non vacant corpore, sed semper homo ex corpore et animo constat; nec dici possunt homines per se ipsi liberi incitati moveri. Nam quid sit homines per se ipsi? quid homines liberi? quid homines incitati? quid homines moventur? Nihil hic hominibus, sed omnia utique animis hominum accommodata. Conf. illud supra c. 56., "Sic in causis conditae sunt res futurae; quas esse futuras aut concitata mens, aut soluta somno, cernit." Conf. etiam ii. 48. extr., "Si aut furore divino incitatus animus aut somno relaxatus, solute moveatur ac libere." Jam vero quod infra scribit, "cernunt ea quae permixti cum corpore animi videre non possunt;" poterat sane vox animi abesse, si quidem jam de animis hominum sermo est, sed nec sine vi addita est vox illa, et exempla rei

Posidonius. Esse censet in natura signa quaedam rerum futurarum. Et⁴¹ enim Ceos accepimus ortum Caniculae diligenter quotannis solere servare, conjecturamque capere, ut scribit Ponticus Heraclides, salubrisne an pestilens annus futurus sit: nam si obscurior et quasi caliginosa stella exstiterit, pingue et concretum esse coelum; ut ejus adspiratio gravis et pestilens futura sit: sin illustris et perlucida stella adparuerit, significari coelum esse tenue purumque, et propterea salubre. Democritus autem censet sapienter instituisse veteres, ut hostiarum immolatarum inspicerentur exta, quorum ex habitu atque ex colore tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi⁴²; nonnumquam etiam quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura. Quae si a natura profecta, observatio atque usus agnovit; multa adferre potuit dies⁴³, quae animadvertendo notarentur: ut ille Pacuvianus, qui in Chryse⁴⁴ physicus inducitur, minime naturam rerum cognosse videatur:

—— Nam istis⁴⁵, qui linguam avium intellegunt,
Plusque ex alieno jecore sapiunt, quam ex suo,
Magis audiendum, quam auscultandum, censeo.

Cur quaeso? quum ipse⁴⁶, paucis interpositis versibus, dicas satis luculente:

congessit *Wopkens.* (in *Misc. Obs.*) ad *Justin.* ix. 6.; cujus etiam alia quaedam adhibui ad *N. D.* iii. 11. extr.—Pro *liberi* scripsere nuperi editores e conj. *Rathii libere.* At nihil agit *Rathius*, conferens locum infra ii. 48. (jam allatum): quippe ut *istic solute et libere*, sic hoc loco *soluti et liberi* pariter incedunt.

40. *Rimatur, q. p., Posidonius. Esse censet—.*] Ita distinxit *Schuetzius*, quum male alii post *potest* plenam distinctionem, alii interrogandi notam ponerent.

41. *Et enim.*] Conjecit *P. Manut.*, e codd. edidit *Dav.*, pro *Ut enim.* Infra *obscurior et quasi*, recte e codd. copulam addidit *Dav.*

42. *Quorum ex habitu . . . percipi.]* Quorum ex habitu . . . percipiuntur, vel horum enim ex habitu . . . percipi. Conf. *N. D.* i. 17. extr., “Intellegitur enim, a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari: quibus remotis, nullos a superis im-

pendere metus.” *Democrito* autem respondet *Marcus* ii. 13.

43. *Multa adferre potuit dies.]* Contulit *Moserus ad Fam.* v. 36., “Certe nos, quod est *dies allatura*, id consilio anteferre debemus.” Adde *Liv.* xlii. 50., “*Multa diem tempusque afferre posse.*”

44. *Qui in Chryse.]* *Harl.* omnes *Chrysi.*

45. *Nam istis . . . magis audiendum, quam auscultandum censeo.]* Recipientam putavit *Hottinger.* cod. *Balliol.* lectionem *istos*; non dici enim *audire cui*, sed *quem*. *Nimis* ille sollicitus: et melius aliquanto judicat *Moserus*, constructionem esse paullo liberio-rem et negligentio-rem ad sensum; ut dicere voluerit simpliciter, *Nam istis quidem non auscultandum censeo*; postea vero procedente oratione placuisse mitigare sententiam, *magis audiendum quam auscultandum.*

46. *Quum ipse . . . dicas.]* *Nempe* ipsum illum physicum alloquitur.

Quidquid est hoc, omnia animat, format, alit, auget, creat,
Sepelit, recipitque in sese omnia, omniumque idem est pater ;
Indidemque eademque ⁴⁷ oriuntur de integro, atque eodem occidunt.

Quid est igitur, cur ⁴⁸, quum domus sit omnium una, eaque communis, quumque animi hominum semper fuerint futuri sint, cur ii, quid ex quoque eveniat et quid quamque rem significet, perspicere non possint? Haec habui, inquit, de divinatione quae dicerem.

LVIII. Nunc illa ⁴⁹ testabor, non me sortilegos, neque eos, qui quaestus causa hariolentur, ne psychomantia quidem, quibus Appius amicus tuus uti solebat, agnoscere : *Non habeo denique* ⁵⁰ *nauci Marsum augurem, non vicanos haruspices, non de circo astrologos* ⁵⁰, *non Isiacos conjectores, non interpretes somniam*. Non enim sunt ii aut scientia aut arte divini.

Sed superstitiosi vates, impudentesque harioli,
Aut inertes, aut insani, aut quibus egestas imperat :
Qui sibi semitam non sapiunt, alteri monstrant viam :
Quibus divitias pollicentur, ab iis drachmam ipsi petunt.
De his divitiis sibi deducant drachmam, reddant ⁵¹ cetera.

Atque haec quidem Ennius, qui paucis ante versibus esse deos censet ⁵², sed eos non curare opinatur, quid agat humanum genus. Ego autem, qui et curare arbitror, et monere etiam, ac multa praedicere; levitate, vanitate, malitia exclusa ⁵³,

47. *Eademque*.] Scripsit Dav. e codd. pro *eadem, quae*; quomodo etiam olim correxit Gulielmius.

48. *Quid est igitur cur, quum*—.] Infra iteratur particula *cur* per epalepsin; frustra autem prius *cur* delevit Davisius.

49. *Nunc illa testabor*.] Vult Rathiis quidem *illud*: sed potest *illa* Graecorum morem sequi. Cf. *Virg. Aen.* i. 667., "Frater ut Aeneas pelago tuus omnia circum Litora jactetur . . . *Nota tibi*."

50. *Non habeo denique nauci*—.] Studet Davisius haec violentius paulo in versus cogere. Sed certe vox *denique* non videtur esse poetae: et ex hac interposita credibile fit, Cic.,

neglectis versibus, haec quidem continuo orationi suae aptasse. Jam illa enim, "Non enim sunt ii aut scientia aut arte divini," nec colorem ullum poeticum habent, et oportet ea omnes istos jam a principio, sortilegos, quaestus causa hariolantes, psychomantiam exercentes, respicere.

51. *Deducant . . . reddant*.] Fortasse *reddunt* vel *reddent*.

52. *Esse deos censet*.] Versus vide infra ii. 50., de *N. D.* iii. 32.

53. *Malitia exclusa*.] Harl. omnes, omnes Palatini, ex reliquis plures, *exclusam*. Fortasse *malitia exclusa, ipsam divinationem probat*.

divinationem probo. Quae quum dixisset Quintus, Praeclare tu quidem, inquam, paratus⁵⁴ * * *

Desunt pauca quaedam.

54. *Praeclare tu quidem, inquam, paratus.*] Harl. I. *parate.* Cf. *Brut.* 68., "Is tamen ad dicendum veniebat magis audacter, quam *parate.*" Ergo fortasse lacuna potest expleri

sic: *Praeclare tu quidem, inquam,* [*parate.* Quod utinam sim ego quoque pariter ad respondendum] *paratus!*

EXPLICIT LIB. I.

M. TULLII CICERONIS

DE DIVINATIONE

LIBER SECUNDUS.

I. **QUAERENTI** mihi multumque¹ et diu cogitanti, qua iam re possem prodesse quam plurimis², ne quando intermitterem consulere reipublicae; nulla major occurrebat, quam si optimarum artium vias³ traderem meis civibus: quod compluribus jam libris me arbitror consequutum. Nam et cohortati sumus, ut⁴ maxume potuimus, ad philosophiae studium eo libro qui est inscriptus Hortensius: et quod genus philosophandi minime adrogans, maxumeque et constans et elegans arbitraremur, quatuor Academicis libris ostendimus. Quumque fundamentum esset philosophiae positum in finibus bonorum et malorum, perpurgatus est is locus⁵ a nobis quinque libris, ut, quid a quoque et quid contra quemque philosophum diceretur, intellegi posset. Totidem subsequuti libri Tusculanarum disputationum⁶ res ad beate vivendum maxumè necessarias ape-

1. *Quaerenti mihi multumque et diu cogitanti.*] Ordinem verborum mutari volebat Davisius *Q. m.que et d. cogitanti mihi*, frustra. Adverbium autem *multum* ad utrumque et *quaerenti* et *cogitanti* arbitror pertinere: cf. *Sallust. Catil.* 53., “Sed mihi legenti *multaque* audienti, . . . forte lubuit attendere—.” vide nos ibi, item ad *Cic. N. D.* iii. 2.; adde supra i. 43., et 49.; infra c. 64.

2. *Prodesse quam plurimis.*] Id demum homine dignum est, quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici: *de Off.* i. 7.

3. *Optumarum artium vias.*] Cf. *de Leg.* i. 6., “Qui aliter jus civile tradunt, non tam justitiae, quam litigandi tradunt *vias.*” et ad *Q. Fr.* i. 1. 5., “*Omnes vias pecuniae norunt.*”

4. *Ut maxume potuimus.*] Exempla particulae *ut* pro *quam* cum superlativis vide *Cic. Partit.* 37., *pro Cluent.* 26., *de Fin.* v. 4., *de Leg.* ii. 14.

5. *Is locus.*] Cf. i. 4. s. f. Harl. 2. *hic locus.*

6. *Libri Tusc. disp.*] Harl. 1. *Tusc. quaestionum*; at secundus nude *libri Tusculanarum.*

ruerunt: primus enim est de contemnenda morte; secundus de tolerando⁷ dolore; de aegritudine lenienda tertius; quartus de reliquis animi perturbationibus; quintus eum locum complexus est qui totam philosophiam maxime illustrat: docet enim, ad beate vivendum virtutem se ipsa esse contentam. Quibus rebus⁸ editis, tres libri perfecti sunt de Natura Deorum, in quibus omnis ejus loci quaestio continetur: quae ut plene esset cumulateque perfecta, de Divinatione ingressi sumus his libris scribere; quibus (ut est in animo) de Fato si adjunxerimus, erit abunde satisfactum toti huic quaestioni. Atque his libris adnumerandi sunt sex de Republica, quos tunc scripsimus quum gubernacula republicae tenebamus: magnus locus⁹ philosophiaeque proprius, a Platone, Aristotele, Theophrasto, totaque Peripateticorum familia¹⁰ tractatus uberrime. Nam quid ego de Consolatione dicam? quae mihi quidem ipsi sane aliquantum medetur; ceteris item¹¹ multum illam profuturam puto. Interjectus est etiam nuper liber is, quem ad nostrum¹² Atticum de Senectute misimus. In primisque, quoniam philosophia vir bonus efficitur et fortis, Cato noster in horum librorum numero ponendus est. Quumque Aristoteles itemque Theophrastus, excellentes viri quum subtilitate tum copia, cum philosophia dicendi etiam praecepta conjunxerint; nostri quoque oratorii libri in eundem librorum¹³ numerum referendi videntur. Ita tres¹⁴ erunt de Oratore; quartus, Brutus; quintus, Orator.

II. Adhuc haec erant: ad reliqua alacri¹⁵ tendebamus animo; sic parati, ut, nisi quae causa gravior obstitisset, nullum philosophiae locum esse pateremur qui non Latinis literis illus-

7. *De tolerando dolore.*] Harl. 1. de tollendo d.

8. *Quibus rebus editis.*] Quibus de rebus quum libros edidissem. Frustra Dav. ex uno *quibus libris*.

9. *Magnus locus.*] Appositio est, ab illis *ser de Rep.* pendens: Cf. *N. D.* ii. 29.

10. *Peripateticorum familia.*] Harl. 2. *schola*, ab interprete: cf. *de Fin.* iv. 18., "Aristoteles, Xenocrates, tota illa familia, non dabit."

11. *Mihi . . . sane aliquantum . . . , ceteris item multum—.*] Pro item omnino scribendum censet Davisius autem: nimirum adverbio *aliquantum* frustra iste vim tribuebat diminutivam.

12. *Quem ad nostrum A. de S. mi-*

simus.] Harl. 1. ad *Att. nostrum*; 2. q. ad *A. scripsimus de S.*

13. *In eundem librorum numerum.*] Addidi vocem *librorum* ex codd. pluribus (etiam Harl. 1. et 3.) et probante Davisio.

14. *Ita tres erunt—.*] Harl. 1. *tres omnes de O.* Desiderabat librarius aliquid hujusmodi: *Iti autem* (sc. oratorii) *erunt—tres omnes de O., quartus B., quintus O.*

15. *Alacri tendebamus animo.*] Harl. 2., sicuti duo Moseri, *alacres*; quod si verum est, distinguendum arbitrator, *alacres tendebamus, animo sic parati, ut—.* Quamquam jungi posset etiam *tendebamus animo.* Mox scribit Harl. 1. *obstetisset.*

tratus pateret. Quod enim munus reipublicae adferre majus meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus juventutem? his¹⁶ praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa¹⁷ est, ut omnium opibus refrenanda atque¹⁸ coërcenda sit. Nec vero id effici posse confido, quod ne postulandum quidem est, ut omnes adulescentes se ad haec studia convertant: pauci utinam! quorum tamen in re publica¹⁹ late patere poterit industria. Equidem ex iis etiam fructum capio laboris mei, qui jam aetate proveci in nostris libris adquiescunt: quorum studio legendi²⁰ meum scribendi studium vehementius in dies incitatur: quos quidem plures, quam rebar, esse cognovi. Magnificum illud etiam, Romanisque hominibus gloriosum, ut²¹ Graecis de philosophia literis non egeant: quod adsequar profecto, si instituta perfecero. Ac mihi quidem explicandae philosophiae causam²² adtulit casus gravis civitatis, quum in armis civilibus nec tueri meo more rempublicam, nec nihil agere poteram, nec, quid potius, quod quidem me dignum esset, agerem, reperiebam. Dabunt igitur mihi veniam mei cives; vel gratiam potius habebunt, quod, quum esset in unius potestate respublica, neque ego me abdidi, neque deserui²³, neque adfixi, neque ita gessi, quasi homini²⁴ aut temporibus iratus;

16. *His praesertim moribus—*] Cf. *Sallust. Jug. 4.*, “At contra, quis est omnium *his* moribus, quin—?”

17. *Prolapsa est.*] Cf. *pro Cael. 20.*, “Huc unius mulieris libido est *prolapsa*, ut—.”

18. *Refrenanda atque coërcenda.*] Scripsi *atque pro ac* ex Harl. 1. et 3. et veteribus editis: in Harl. 2. autem duo verba *atque coërcenda* exciderunt.

19. *In re publica late patere.*] Qui tamen etiam rei publicae simul industriam suam magna ex parte poterunt adhibere. Exemplum insigne est ipse Cicero.

20. *Quorum studio legendi—*] Harl. 1. delet *legendi*. Secundus autem sic scribit, *quorum studium legendi vehementius incitatur*, nihil amplius. Ceterum conf. *N. D. i. 4.*, “Sentio quam multorum non modo discendi sed etiam scribendi studia commoverim.” et *de Off. ii. 1.*, “Quamquam enim libri nostri complures non modo ad legendi sed etiam ad scribendi studium excitaverunt.”

21. *Magnificum illud etiam, . . . ut . . . non egeant.*] Contulit Moseus illud i. 54., “*Illud* tamen ejus philosophi magnificum ac paene divinum, *quod . . .* aequissimo animo se dixit mori.” At hoc loco, quo minus *ut pro quod* positum dicas, obstat quod nondum plane effectum erat ut Romani non egerent Graecorum de philosophia scriptis. Atque equidem arbitror, Ciceronem, quum particulam *ut* poneret, verbum *adsequar* quodammodo animo prospexisse. Quamquam fortasse nihil est cur non *illud . . . ut—* simpliciter de proposito Ciceronis interpreteris. Ceterum ad rem conf. *Tusc. ii. 2.*, “Quod si haec studia traducta erunt ad nostros, ne bibliothecis quidem Graecis egebimus.”

22. *Causam adtulit.*] Conf. *de N. D. i. 4.*, *de Off. ii. 1.*—*Causa gravis*: sic adjectivum postponunt Harl. 1. et 3., quatuor Moseri.

23. *Neque ego me . . . deserui.*] Neque a constantia mea descivi.

24. *Quasi homini . . . iratus.*] I. e. cuiquam hominum; vide Cortium ad

neque porro ita aut adulatus aut admiratus fortunam sum alterius, ut me meae²⁵ poeniteret: id enim ipsum a Platone philosophiaque²⁶ didiceram, naturalis esse quasdam conversiones rerum publicarum, ut eae tum a principibus tenerentur, tum a populis, aliquando a singulis. Quod quum accidisset nostrae reipublicae, tum pristinis orbatu muneribus, haec studia renovare²⁷ coepimus, ut et animus molestiis hac potissimum re levaretur, et prodessemus civibus nostris, qua re cumque possemus. In libris enim sententiam dicebamus, concionabamur, philosophiam nobis pro rei publicae procuratione substitutam putabamus. Nunc, quoniam de re publica consuli²⁸ coepti sumus, tribuenda est opera reipublicae, vel omnis potius in ea cogitatio et cura ponenda: tantum huic studio relinquendum, quantum vacabit²⁹ a publico officio et munere. Sed haec alias pluribus: nunc ad institutam disputationem revertamur.